Un parere di Proculo è richiamato anche in D. 9.2.27.1 (Ulp. 18 *ad ed.*)⁵. Qui il caso riguarda un servo comune che commette l'omicidio del servo di uno dei suoi padroni. Il problema è quello dell'esperibilità dell'*actio legis Aquiliae* da parte di un comproprietario verso l'altro, che Proculo riconosce solo qualora il servo omicida abbia eseguito la volontà del padrone (*et ita Proculum existimasse Urseius refert*). Diversamente non sarebbe stato possibile esperire l'azione nossale, non dovendosi riconoscere al servo la potestà di scegliere quale *dominus* servire. Ulpiano vi aderisce (*quod puto verum esse*). Sullo sfondo la realtà delle malefatte dei servi, i quali fraudolentemente commettevano illeciti a danno di quello tra i padroni che consideravano migliore, in modo da farsi consegnare a noia da parte di quello che invece ritenevano peggiore. Parenti rileva che la scelta di Urseio di riportare il parere di Proculo anziché quello di Sabino (ricavabile invece da D. 11.3.14.2, Paul. 19 *ad ed.*, in tema di *actio servi corrupti*)⁶ non deve necessariamente lasciar inferire che egli fosse un proculiano. Potrebbe invece spiegarsi per il fatto che Proculo aveva trattato una fattispecie più frequente e di maggior interesse.

Da D. 7.4.10.5 (Ulp. 17 *ad Sab.*)⁷ in controluce affiora una controversia scolastica. È un caso di specificazione (realizzazione di vasi da una materia grezza), presumibilmente

placere patientiam dumtaxat eum praestare oportere, quia sua culpa actor id patiat, qui non agit cum eo, a quo opus factum sit. et est iniquum eum, qui non fecit, id restituere oportere, quoniam communi dividendo agere potest: quid enim fiet, si socius eius solvendo non fuerit?

⁵ D. 9.2.27.1 (Ulp. 18 *ad ed.*), L. Urs. Fer. 3; Proc. 72; Ulp. 621: *Si servus communis, id est meus et tuus, servum meum occiderit, legi Aquiliae locus est adversus te, si tua voluntate fecit: et ita Proculum existimasse Urseius refert. quod si non voluntate tua fecit, cessare noxalem actionem, ne sit in potestate servi, ut tibi soli serviat: quod puto verum esse.*

⁶ D. 11.3.14.2 (Paul. 19 *ad ed.*), L. 307: *Si servus communis meus et tuus proprium meum servum corruerit, Sabinus non posse agi cum socio, perinde atque si proprius meus servus corruisset conservum. item si servus communis extraneum corruerit, videndum est, utrum cum duobus agi debeat an et cum singulis exemplo ceterarum noxarum: et magis est, ut unusquisque in solidum teneatur, altero autem solvente alterum liberari.*